
 

コロナウイルス流行から学んだこと 
あの感動的な運動会が終わってから 1 か月が経ち 

ました。子どもたちのハツラツとした姿、そして輝 

く笑顔、最後のバルーン飛ばしに湧き上がる歓声、 

晴天にも恵まれて、児童だけでなく保護者の皆様に 

とっても思い出に残る運動会になったのではないで 

しょうか。学年別の分散開催となったことに対しま 

してご理解・ご協力をいただきましたこと、教職員 

一同、心より感謝申し上げます。 

 6 月に入りまして、４月から延期となっていた授 

業参観を方部別に、２日に分けて開催したところ、 

多くの保護者の方にお出でいただき、運動会とは違 

った子どもたちの表情や学習への取組をご覧いただ 

きました。子ども達も頑張っているところを見ても 

らおうと、いつもより張り切って授業に臨んでおり 

ました。「成長している様子が見られてよかった」 

「友達と楽しそうに勉強していて安心した」「中止 

せずに実施してもらえてありがたかった」など、私 

たち教職員もやってよかったと思えるようなお言葉 

を頂戴しました。翌日はＰＴＡの環境整備作業が早 

朝から行われましたが、お子さんと一緒に参加して 

くださったご家庭もあり、おかげさまで大変きれい 

になりました。 

 子ども達が頑張っているところを間近に見ること 

ができるって、こんなにうれしいことなんだ。顔を 

合わせて話ができるって、こんなに楽しいことなん 

だ。人とつながるって、こんなに幸せなことなんだ。 

コロナウイルスの流行によって私たちが学んだこと、 

すごく大切なことなのではないでしょうか。 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

令和４年度大山小学校 学校だより  

題字：「ゆめ」渡辺光太郎先生  

2022 年 6 月 24 日 

第 4 号 

(発行者) 校長 齋藤 和久 
Tel:68-2929 Fax:48-3301 
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ https://ohtama.fcs.ed.jp/大山小学校 

「掲示板を寄贈していただきました！」 
あだたらドリームアグリ（株）様より、子どもたちの健 

全育成に少しでもお役に立てればと、朝日写真ニュースと 
それを掲示する掲示板を寄贈していただきました。話題に 
なったニュースが写真をメインに掲載されており、子ども 
たちにも見やすく、社会問題に対して関心を高める良いき 
っかけとなります。１階理科室前にございますので、保護 
者の皆様も、来校された際はぜひご覧ください。 



 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

「ちょっといい話」part1 

 
 
 
 
 イオン郡山フェスタ店などイ
オングループのお店で、毎月 11
日に買い物をすると黄色いレシ
ートが発行され、それを応援し
たい団体のボックスに投函する
と、合計金額の１％と同額の品
物がその団体に寄贈されるとい
う取り組みがあります。本校の
ボックスにレシートを投函した
くださった方々がたくさんいら
っしゃり、そのおかげでフロア
ワ イ パ ー を 7 本 い た だ き ま し
た。本当にありがたかったです。 

「熱中症対策について」 

 気温が高くなり、熱中症が心配される時期になりまし
た。コロナウイルス感染対策としてマスク着用に取り組
んでいただいているところですが、生命に関わることか
ら熱中症対策を優先して取り組んでいきます。大変遅く
なって申し訳ありませんでしたが、間もなく別紙にてお
知らせいたしますので、そちらをよくご覧いただき、ご
理解・ご協力のほどよろしくお願いします。 
○登下校時（スクールバス乗車時を除く）は、マスクを

着用しなくてもよいこととします。 

○体育の授業や見学などの校外学習では、基本的にマス

クを外すようにします。 

☆ただし、登下校時も体育の授業も、できるだけ身体的

距離（２ｍ以上）を保ち、近距離での会話を控えるよう

にすることを指導します。 

○読書や調べ学習など、会話をほとんど 

行わない場合もマスクを外してよいこと 

とします。 

＜２年生 サツマイモ苗植え＞ 

＜１年生 学校探検＞ 

＜４年生 十二神楽練習開始＞ ＜人権の花運動＞ 

＜あだたら号 本の貸出＞ 

「ちょっといい話」part2 

大玉村商業振興協同組合が発行しているさくらカードに付  
いている「スクール券」を、本校に活用してほしいとたくさ  
んお寄せいただきました。ありがたく頂戴し、校舎内の清掃  
に活用できるスティッククリーナーを購入しました。スクー  
ル券をご寄付いただいた皆様、品物をご用意いただきました  
村商工会の皆様、ありがとうございました。これから大切に  
使わせていただきます。  


